
D Z I E N N I K  U R Z Ę D O W Y
M I N I S T E R S T W A  F I N A N S Ó W

Warszawa, dnia 27 października 1967 r. N r 8 Poz. 19— 20

T r e ś ć :

OKÓLNIKI
Poz. 19 Ministra Finansów z dnia 22 września 1967 r. 

Nr GM 4798/4/67 zm ieniający okólnik Nr GM/1/63 w  sprawie 
odpow iedzialności porządkow ej za naruszenie dyscypliny bud­
żetowej.

Poz. 20 z dnia 20 października 1967 r. Nr KS 6/67 w  spra­
w ie przekształcenia bilansu otw arcia na dzień 1 stycznia 
instytutów naukow o-badaw czych w  przypadku zmiany for­
my gospodarki finansow ej.

19.

OKÓLNIK Nr GM 4798/4/67 

MINISTRA FINANSÓW

z dnia 22 września 1967 r. 
zmieniający okólnik Nr GM/1/63 w sprawie odpowiedzial­

ności porządkowej za naruszenie dyscypliny budżetowej.

W  okólniku Nr GM/1/63 Ministra Finansów z dnia 3 kw iet­
nia 1963 r. w  sp iaw ie odpow iedzialności porządkow ej za na­
ruszenie dyscypliny budżetowej (Dziennik Urzędow y M ini­
sterstwa Finansów Nr 5/2/gr poz. 4) w  części I ust. 17 zdania 
4 i 5 otrzym ują brzm ienie:

„Przez naruszenie dyscypliny budżetowej o m niejszej w a­
dze, rozum ieć należy takie naruszenia, których szkodliwość 
dla gospodarki budżetow ej w  konkretnym  przypadku jest 
niewielka, np. gdy naruszenie me spow odow ało żadnej szko­
dy materialnej albo gdy szkoda nie przekraczała 500 zł. Po­
m im o braku szkody materialnej lub szkody nie w yższej od 
500 zł, nie może być uznane za naruszenie o m niejszej wadze 
przekroczem e kredytów  na kw otę ponad 5.000 zł (w  danym 
paragrafie klasyfikacji budżetow ej) albo naruszenie pow o­
dujące przekroczenie ustalonych dla danej jednostki w skaź­
ników  dyrektyw nych N arodow ego Planu Gospodarczego na 
kw otę ponad 5.000 z ł” .

w/z MINISTER FINANSÓW 
J. Kole

2 0.
OKÓLNIK Nr KS 6/67 

z dnia 20 października 1967 r. 
w sprawie przekształcenia bilansu otwarcia na dzień 1 stycz­
nia instytutów naukowo-badawczych w przypadku zmiany 

formy gospodarki finansowej.

M inisterstwo Finansów Departament K sięgow ości podaje 
do w iadom ości, że instytuty naukowo-badawcze, których for ­
ma gospodarki finansow ej została zmieniona, to jest które 
z zakładu budżetowego lub jednostki budżetow ej zostały 
przekształcone na jednostkę prowadzącą działalność według 
zasad i ozrachunku gospodarczego m ają obow iązek zm ienić 
sw ój bilans otwarcia w edług stanu na dzień 1 stycznia w e­
dług następujących zasad:
1. Zakłady budżetow e bądz jednostki budżetowe, które zgod­

nie z przepisami § 1 ust. 3 rozporządzenia Rady M inistrów 
z dnia 8 marca 1967 r. w  sprawie gospodarki finansow ej 
instytutów naukow o-badaw czych (Dz. U. Nr 11, poz. 47) 
zm ienią form ę sw ej gospodarki finansow ej — pow inny 
otw orzyć sw oje  księgi rachunkow e na dzień 1 stycznia 
w  układzie planu kont, zgodnie z załącznikiem  Nr 1 do 
zarządzenia Ministra Finansów z dnia 30 czerw ca 1967 r. 
w  sprawie szczegółow ych zasad gospodarki finansow ej 
instytutów naukow o-badaw czych (M. P. Nr 40, poz. 191).

2. Przekształceniu podlegają salda kont, na podstawie któ­
rych zostało sporządzone roczne sprawozdanie w g w zo­
ru RB-49 przyjęte przez jednostkę przyjm ującą spraw o­
zdanie; w  przypadku dokonania księgowań korygujących 
n iepraw idłow ości stwierdzone w  toku badania i przyjm o­
wania sprawozdania rocznego przez jednostkę przyjm u­
jącą — księgowania te w inny znaleźć swe odbicie w  bilan­
sie przekształconym , poprzez odpow iednie zmiany w yso­
kości sald, dokonane po przyjęciu  sprawozdania rocznego.

3. Przekształcenia bilansu zamknięcia na dzień 31 grudnia 
na bilans otw arcia na dzień 1 stycznia dokonuje się w  
sposób n astępu jąc}.
1) sporządza się zestawienia ogólne wg wzoru stanowią­

cego załąćznik do okólnika. Zestaw ieniem  ogólnym  od­
dzielnie sporządzonym  dla aktyw ów  i oddzielnie dla 
pasyw ów  należy ob jąć salda wszystkich kont zarówno 
w  układzie dotychczasow ego planu kont dla zakładów 
lub jednostek budżetowych, jak  i w  układzie nowego 
planu kont instytutów; dane liczbow e tego zestawienia 
stanowią podstaw ę otw arcia ksiąg rachunkow ch na 
dzień 1 stycznia;

2) w  przypadku, gdy salda kont dotychczasow ego planu 
kont dla zakładów  lub jednostek budżetowych będą 
rozdzielone na kilka kont now ego planu kont instytu­
tów  względnie, gdy konta planu kont instytutów 
przejm ą salda z kilku kont dotychczasow ego planu kont 
dla zakładów  lub jednostek budżetowych — należy dla 
tych kont sporządzić dwa zestawienia pom ocnicze:
a) zestawienie przekształcenia aktyw ów ,
b) zestawienie przekształcenia pasywów, 
w  których:
— w  kolum nie z lew ej strony (w układzie pionow ym ) 

będą w ym ienione sym bole i nazwy kont syntetycz­
nych prow adzonych dotychczas w g planu kont dla 
jednostek i zakładów  budżetowych (§ 115 załącznika 
do zarządzenia Ministra Finansów z dnia 2 stycznia 
1961 r. w  sprawie przepisów  o rachunkowości bud­
żetow ej — M. P. Nr 17, poz. 87 z 1962 r., Nr 2, poz. 4 
i z 1965 r. Nr 72, poz. 414), a w  ostatniej kolumnie 
„R azem ”  po praw ej sumy ich sald, dające łącznie 
sumę sald (Wn lub Ma) sprawozdania sporządzo­
nego na dzień 31 grudnia (w zór RB-49),

— w  wierszu górnym  (w  układzie poziom ym ) będą w y­
m ienione sym bole i nazw y kont syntetycznych pla­
nu kont instytutów w  układzie nowym , obow iązu­
jącym  od 1 stycznia, a w  ostatnim wierszu dolnym  
sumy ich sald, dające łącznie sumę sald (W n lub Ma) 
sprawozdania sporządzonego na dzień 31 grudnia.

Poniżej podaje się przykładow y fragm ent zestawienia prze­
kształcenia aktyw ów  (pasyw ów ):
4. W celu uniknięcia w ątpliw ości, jakie m ogłyby powstać 

przy przekształceniu sald poszczególnych kont, podaje się 
w yjaśnienia dotyczące niektórych typow ych sald kont 
podlegających przekształceniu:
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ZESTAW IENIE PRZEK SZTAŁ CEN IA A K TY W Ó W  (PASYW ÓW )

K onta w  układzie dotychcza­
sow ego planu kont, obow iązu­
jącego zakłady lub jednostki 

budżetowe

Konta w  układzie planu kont instytutów

Razem
200 -

Faktuiy 
nie zgłoszone 

do rozrachunku

210 -  
Należności 
inkasowe

230 -  
Pozostałe 

rozrachunki 
z odbiorcam i 
i dostawcam i

260 -  
Pozostałe 

rozrachunki

32 — Sumy do rozliczenia 500 500

33 — W ierzyciele (dostawcy) 600 600

34 — Dłużnicy (odbiorcy) 200 1.100 100 1.400

35 — Należności dochodów  
budżetow ych 50 250 400 100 800

36 — Rozliczenia z budżetem 300 300

38 — Pozostałe rozrachunki 700 700

39 — Sum y depozytow e i na 
zlecenie 900 900

R a z e m 250 1.350 2.000 1.600 5.200

8) Salda kont: 32 — „Sum y do rozliczenia”  oraz 38 — 
„Pozostałe rozrachunki” podlegają przeniesieniu na 
konto 260 — „Pozostałe rozrachunki” .

9) Saldo konta 33 — „W ierzyciele (dostaw cy)” podlega 
przeniesieniu na konta: '

a) 220 — „Zobow iązania inkasowe”  — w  zakresie 
zobowiązań znajdujących  się w  inkasie, bankow ym ,

b) 230 — „Pozostałe rozrachunki z odbiorcam i i do­
staw cam i”  — w  zakresie zobowiązań pozainkaso- 
w ych.

10) Salda kont 34 — „D łużnicy (odbiorcy)” oraz 35 — 
„N ależności dochodów  budżetow ych” podlegają prze­
niesieniu na konta:
a) 200 — „Faktury nie zgłoszone do rozrachunku”  — 

w  zakresie faktur inkasowych w ystaw ionych lecz 
nie złożonych do inkasa bankow ego oraz faktur 
pozainkasowych . nie w ysłanych do odbiorców ,

b) 210 — „N ależności inkasowe”  — w  zakresie należ­
ności znajdujących  się w  inkasie bankow ym ,

c) 230 — „Pozostałe rozrachunki z odbiorcam i i do­
staw cam i”  — w  zakresie należności pozainkaso­
wych,

d) 260 — „Pozostałe rozrachunki”  — w  zakresie po­
zostałych należności, ob jętych  saldem  konta 35.

U ) Saldo konta 36 — „R ozliczenie z budżetem ”  podlega 
przeniesieniu na konto 260 — „Pozostałe rozrachunki” .

12) Saldo konta 37 — „Rozrachunki z tytułu n iedoborów  
i nadw yżek1’1 podlega przeniesieniu na konto 270 — 
„N iedobory, szkody i nadw yżki”  w zględnie na kon­
to 280 — „Roszczenia sporne” .

1) Saldo konta 02 — „Rachunki środków  pozabudżeto­
w ych ”  podlega przeniesieniu na konto 110 — „R achu­
nek rozliczen iow y” .

2) Saldo konta 04 — „Rachunki środków  na inw estycje” 
podlega przeniesieniu na konto 900 — „Rachunki ban­
kow e środków  na inw estycje i rem onty kapitalne” .

3) Ewentualne saldo na koncie 05 — „Finansowanie in­
w estycji”  podlega przeniesieniu na konto 910 — „K re­
dyty na inw estycje i rem onty kapitalne” .

4) Salda kont: 07 —„ Rachunki sum depozytow ych i na 
zlecenie”  oraz 09 — „Pozostałe środki pieniężne” pod­
legają przeniesieniu na konto 139 — „Pozostałe środki 
pienieżne” .

5) Salda kont: 11 — „K oszty budżetow e”  oraz 13 — 
„K oszty pozabudżetow e” podlegają przeniesieniu na 
konta:
a) 500 — „D ziałalność zlecona” — w  zakresie prac 

w ykonyw anych na podstaw ie um ow y lub zlecenia,
b) 501 — „D ziałalność w łasna”  — w  zakresie prac 

w łasnych,
c) 502 — „D ziałalność ogólnotechniczna” — w  zakre­

sie działalności ogólnotechnicznej,
d) 530 — „P rodu kcja  pom ocnicza”  — w  zakresie pro­

dukcji pom ocniczej.
6) Saldo konta 19 — „K oszty do rozliczenia”  podlega 

przeniesieniu na konto 450 — „R ozliczenia m iędzy­
okresow e kosztów ” .

7) Saldo konta 31 — „W ynagrodzenia” podlega przenie­
sieniu na konto 250 — „Rozrachunki z tytułu w yna­
grodzeń” .
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13) Saldo konta 39 — „Sum y depozytow e i na zlecenie” 
podlega przeniesieniu na konto 230 — „Pozostałe roz­
rachunki ź odbiorcam i i dostaw cam i” .

14) Saldo konta 40 — „R ozliczenie zakupu m ateriałów ” 
podlega przeniesieniu na konto 300 — „R ozliczenie 
zakupu” .

15) Salda kont 41 — „M ateriały”  oraz 49 — „Przerób 
m ateriałów ”  podlegają przenisieniu na konto 310 — 
„M ateriały” .

16) Salda koht 31 -  „W ynagrodzenie” , 32 — „Sum y do 
rozliczenia” , 33 — „W ierzyciele (dostaw cy)” , 34 — 
„D łużnicy  (odbiorcy)” , 36 — „R ozliczenie z budżetem ” , 
37 — „Rozrachunki z tytułu n iedoborów  i nadw yżek” , 
40 — „R ozliczen ie zakupu m ateriałów ”  oraz 41 — 
„M ateriały”  — w  części dotyczącej inw estycji i re­
m ontów  kapitalnych podlegają przeniesieniu na konta 
920 — „Rozrachunki z tytułu inw estycji i rem ontów  
kapitalnych”  oraz 930 — „M ateriały na inw estycje 
i rem onty kapitalne” .

17) Salda kont 45 — „W yroby  i półfabrykaty” oraz 46 — 
„O dchylen ie od cen ew idencyjnych  w yrobów ” podle­
gają przeniesieniu na konto 600 — „W yroby” .

18) Saldo konta 59 — „Środki trw ałe przekazane”  podle­
ga przeniesieniu na konto 850 — „Fundusz Statutowy” .

19) Salda kont: 61 — „D ochody budżetow e” , 81 — „Fun­
dusz środ k ów . trw ałych” , 82 — „Fundusz budżetow y”

oraz 83 — „Fundusze pozabudżetow e”  podlegają p -ze 
niesieniu na konto 850 — „Fundusz statutowy” .

20) Saldo konta 85 — „Fundusze na inw estycje i kapitalne 
rem onty”  podlega przeniesieniu na konto 981 — „Fun­
dusz inw estycyjno rem ontow y” .

21) Salda kont pozabilansow ych 91 — „O bce środki rze­
czow e” , 95 — „M aterialne składniki m ajątkow e fun­
duszu postępu techniczno-ekonom icznego”  podlegają 
przeniesieniu na konto 899 — „Zapasy specjalne” .

5. W zakładach i jednostkach budżetowych, które — zgodnie 
z obow iązującym i je  od dnia przejścia na rozrachunek 
gospodarczy zasadami gospodarki finansow ej — obow ią­
zane są umarzać i am ortyzow ać wszystkie swe środki 
trwałe, należy obliczyć dotychczasow e um orzenie środ­
k ów  trw ałych i zaksięgować je  M a konto 010 — „U m orze­
nie środków  trw ałych”  Wn konto 850 — „Fundusz statu­
tow y” . Um orzenie dotychczasow e środków  trw ałych ustala 
się w g stanu na dzień przekształcenia — przy zastosowa­
niu stawek na w ym ianę — na podstaw ie danych ew iden­
cyjnych  (o okresie użytkowania), a w  razie ich braku — 
n£ podstaw ie kom isyjnego szacunku zużycia środka trw a­
łego. Księgowanie, o którym  m ow a w yżej przeprowadza 
się po przekształceniu bilansu.

w /z  D YREK TOR DEPARTAM ENTU 
Z. Fedak

Załącznik do okólnika 
Nr KS/6/67 z dnia 
20.10.1967 r.

ZESTAW IENIE OGÓLNE PRZEK SZTAŁCEN IA A K T Y W Ó W  (PASYW ÓW )

1!K onta dotychczasow ego planu kont Konta now ego planu kont instytutów

Sym bol i nazwa konta

S u m y S u m y

szczegó­
łow e *) ogólne szczegó­

łow e *) ogólne Sym bol i nazwa konta

32 — Sum y do rozliczenia 500

250 200 — Faktury nie zgłoszone 
rozrachunku

33 — W ierzyciele (dostawcy) 600

34 — D łużnicy (odbiorcy) 1.400 1.350 210 — Należności inkasowe

35 — Należności dochodów  
budżetow ych

800

2.000 230 — Pozostałe rozrachr 
odbiorcam i i dost

36 — Rozliczenie z budżetem 300

38 — Pozostałe rozrachunki 700
1.600 260 — Pozostałe roz

39 — Sumy depozytow e i na zle­
cenie

900

Razem 5.200 5.200 5.200 5.200 Razem

31 — W ynagrodzenia 100 100 250 — Rozrachur 
nagrodzi

itd. !.

Ogółem  aktywa 1.478.500 1.478.500 
---------------------------- *------

1.478.500 1.478.500 Ogół

*) rubryki te należy w ykorzystyw ać jedyn ie dla wpisania sald przekształconych przy pom ocy 
pom ocniczych.
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